
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Создание единого 

цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной 
информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего 

в национальный проект «Здравоохранение»

В целях реализации федерального проекта «Создание единого цифрового 
контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего в национальный проект 
«Здравоохранение», приказываю:

1. Утвердить методики расчета:
основного показателя «Число граждан, воспользовавшихся услугами 

(сервисами) в Личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале 
государственных услуг и функций, миллион человек» согласно приложению № 1;

дополнительного показателя «Доля медицинских организаций 
государственной и муниципальной систем здравоохранения, использующих 
медицинские информационные системы для организации и оказания медицинской 
помощи гражданам, обеспечивающих информационное взаимодействие с ЕГИСЗ, 
процент» согласно приложению № 2;

дополнительного показателя «Доля записей на прием к врачу, совершенных 
гражданами дистанционно, процент» согласно приложению № 3;

дополнительного показателя «Доля граждан, являющихся пользователями 
ЕПГУ, которым доступны электронные медицинские документы в Личном 
кабинете пациента «Мое здоровье» по факту оказания медицинской помощи, 
процент» согласно приложению № 4;



2

дополнительного показателя «Доля случаев оказания медицинской помощи, 
по которым предоставлены электронные медицинские документы 
в подсистемы ЕГИСЗ, процент» согласно приложению № 5;

дополнительного показателя «Доля медицинских организаций 
государственной и муниципальной систем здравоохранения, подключенных 
к централизованным подсистемам государственных информационных систем 
в сфере здравоохранения субъектов Российской Федерации, процент» согласно 
приложению № 6.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 29 марта 2019 г. № 176 «Об утверждении методик 
расчета показателей федерального проекта «Создание единого цифрового контура 
в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы 
в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего в национальный проект 
«Здравоохранение»».

Министр М.А. Мурашко



Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации
от 2021 г. № Zy 9

Методика расчета основного показателя
«Число граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами)

в Личном кабинете пациента «Мое здоровье» на едином портале 
государственных услуг и функций, миллион человек»

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Число 
граждан, воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном кабинете пациента 
«Мое здоровье» на едином портале государственных услуг и функций» (далее - 
Показатель) в рамках федерального проекта «Создание единого цифрового 
контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)», входящего в национальный проект 
«Здравоохранение».

Показатель рассчитывается по Российской Федерации, субъектам 
Российской Федерации, федеральным округам как количество граждан, 
воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном кабинете пациента «Мое 
здоровье» на едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), в отчетном периоде, тысяча человек, по следующим формулам:

п

+ СП1 '-^нп>

1=1

по субъектам Российской Федерации:

Собщс Сп,

по федеральным округам:
m

С об ню ’ Собщс( >

i=l

где:
СОбщрф - число граждан по Российской Федерации, воспользовавшихся 

услугами (сервисами) в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), в отчетном периоде, 
тысяча человек;

Собщс - число граждан по субъекту Российской Федерации, 
воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном кабинете пациента 
«Мое здоровье» на едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), в отчетном периоде, тысяча человек;

Собщрф ’



2

Собщо - число граждан по федеральному округу Российской Федерации, 
воспользовавшихся услугами (сервисами) в личном кабинете пациента «Мое 
здоровье» на едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций), в отчетном периоде, тысяча человек;

Сп - число граждан по субъекту Российской Федерации, воспользовавшихся 
услугами (сервисами) в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на едином 
портале государственных и муниципальных услуг (функций), в отчетном периоде, 
тысяча человек;

С нп - число граждан Российской Федерации, не отнесенных ни к одному 
субъекту Российской Федерации, воспользовавшихся услугами (сервисами) в 
личном кабинете пациента «Мое здоровье» на едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций), в отчетном периоде, тысяч человек;

п - количество субъектов Российской Федерации;
m - количество субъектов Российской Федерации, входящих в состав 

Федерального округа.
2. Источником информации для расчета Показателя с ежемесячной 

и ежегодной периодичностью являются данные ФГИС «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)». Ежемесячный расчет 
по Показателю производится не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным.

3. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и распространение официальной статистической информации 
по Показателю, является Министерство здравоохранения Российской Федерации. 
Показатель предоставляется ежегодно 25 марта года, следующего за отчетным, 
по Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральным 
округам.


